
  

 

 
             ПРИКАЗ                                                                
от «20» декабря 2017 г.  
                № 40                                           
                г. Астана                                                                                             

Об утверждении Условий и порядка въезда в Республику Казахстан и 
выезда из Республики Казахстан иностранцев и лиц без гражданства, 
прибывающих в Республику Казахстан для осуществления деятельности в 
Международном финансовом центре «Астана» 

В соответствии со статьями 4 и 7 Конституционного закона Республики 
Казахстан от 7 декабря 2015 года «О Международном финансовом центре 
«Астана» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Условия и порядок въезда в Республику 
Казахстан и выезда из Республики Казахстан иностранцев и лиц без 
гражданства, прибывающих в Республику Казахстан для осуществления 
деятельности в Международном финансовом центре «Астана». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3. Настоящий приказ вводится в действие со дня подписания. 
 
 
Управляющий МФЦА               К. Келимбетов 

 
«Согласовано» 
Председатель Комитета  
национальной безопасности 
Республики Казахстан 
K.Масимов _______________ 
 
 
«Согласовано»                                        
Министр внутренних дел                          
Республики Казахстан 
К.Касымов _______________ 

 
 

«Согласовано» 
Министр иностранных дел 
Республики Казахстан 
К.Абдрахманов_____________ 
 
 

 
 

 
 
 



1 
 

 
 

 

Утверждено  
приказом Управляющего  

Международным финансовым  
центром «Астана» 

от «20» декабря 2017 года № 40 
 

Условия и порядок въезда в Республику Казахстан и выезда из 
Республики Казахстан иностранцев и лиц без гражданства, прибывающих 

в Республику Казахстан для осуществления деятельности в 
Международном финансовом центре «Астана» 

 
Общие положения 

 
1. Настоящие Условия и порядок въезда в Республику Казахстан и выезда 

из Республики Казахстан иностранцев и лиц без гражданства, прибывающих в 
Республику Казахстан для осуществления деятельности в Международном 
финансовом центре «Астана» (далее – Условия и порядок) разработаны в 
соответствии с Конституционным законом Республики Казахстан от 7 декабря 
2015 года «О Международном финансовом центре «Астана». 

В случаях, не предусмотренных настоящими Условиями и порядком, 
условия и порядок въезда в Республику Казахстан и выезда из Республики 
Казахстан иностранцев и лиц без гражданства определяются в соответствии с 
нормами действующего законодательства Республики Казахстан. 

2. Органы МФЦА и участники МФЦА, обеспечивают соблюдение 
приглашенными ими иностранцами и лицами без гражданства настоящих 
Условий и порядка. 

3. В случае несоблюдения приглашающей стороной и иммигрантом 
настоящих Условий и порядка, уполномоченный орган МФЦА отказывает в 
приеме документов, предусмотренных пунктами 7, 8 и 10 настоящих Условий и 
порядка. 

4. В настоящих Условиях и порядке используются следующие понятия: 
1) Международный финансовый центр «Астана» (далее - МФЦА) – 

территория в пределах города Астана с точно обозначенными границами, 
определяемыми Президентом Республики Казахстан, в которой действует 
особый правовой режим; 

2) Уполномоченный орган МФЦА – Администрация МФЦА, 
осуществляющая учет привлеченной участниками и органами МФЦА 
иностранной рабочей силы, а также оказывающая содействие в получении виз 



2 
 

 
 

 

иностранными работниками по принципу «одного окна» через уполномоченное 
структурное подразделение/организацию Администрации МФЦА в 
соответствии с настоящими Условиями и порядком; 

3) иммигрант – иностранец или лицо без гражданства, прибывающий в 
Республику Казахстан для осуществления деятельности в МФЦА; 

4) иностранный работник - иммигрант, состоящий в трудовых 
отношениях с участником или органом МФЦА, в обязанности которого входит 
реализация основных задач и целей участника или органа МФЦА; 

5) приглашающая сторона – органы МФЦА и участники МФЦА, 
зарегистрированные/аккредитованные в соответствии с действующим правом 
МФЦА и содействующие въезду/выезду получателя визы в/из Республики 
Казахстан; 

6) разрешение на въезд и выезд (далее – виза) – отметка уполномоченных 
на то государственных органов Республики Казахстан в паспорте иммигранта 
или заменяющем его документе, которая дает право на въезд на территорию 
Республики Казахстан, проезд по ее территории, пребывание на ней и выезд из 
территории Республики Казахстан на время, в целях и на условиях, 
установленных в визе; 

7) ходатайство – письменное обращение приглашающей стороны о 
выдаче, аннулировании, восстановлении виз Республики Казахстан, продлении 
и сокращении сроков их действия, а также получателя визы, намеревающегося 
посетить Республику Казахстан. 

 
Глава I. Условия въезда в Республику Казахстан 

 
5. Уполномоченный орган МФЦА определяет максимально допустимое 

количество привлекаемых приглашающей стороной иностранных работников в 
соответствии с международными стандартами и лучшими международными 
практиками, в том числе в зависимости от вида деятельности, а также площади 
офисного помещения на территории МФЦА, занимаемого приглашающей 
стороной. 

Соблюдение условий по максимально допустимому количеству 
привлекаемых иностранных работников, определенных уполномоченным 
органом МФЦА является обязательным для приглашающей стороны. 

Приглашающая сторона предоставляет в уполномоченный орган МФЦА 
следующие документы не реже одного раза в год или в случае смены офисного 
помещения или вида деятельности в 30 дневный срок: 



3 
 

 
 

 

- копию документа о регистрации юридического лица (филиала, 
представительств) в соответствии с действующим правом МФЦА; 

- документ, подтверждающий местонахождение юридического лица 
(оригинал или нотариально засвидетельствованная копия договора аренды, 
купли-продажи, документ, подтверждающий право собственности на 
недвижимое имущество с обязательным указанием сторон, адреса, площади 
помещения и срока аренды). 

 
Глава II. Порядок въезда в Республику Казахстан 

 
6. Иммигранты, временно пребывающие в Республике Казахстан, не 

допускаются к осуществлению деятельности в МФЦА без виз Республики 
Казахстан соответствующих категорий, если иное не предусмотрено 
международными договорами, ратифицированными Республикой Казахстан. 

7. Приглашение на получение визы Республики Казахстан оформляется 
на основании ходатайства приглашающей стороны через уполномоченный 
орган МФЦА. 

8. Регистрация иммигрантов, а также продление срока регистрации 
осуществляется в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
уполномоченным органом в области миграции населения через 
уполномоченный орган МФЦА. 

  
Глава III. Условия и порядок выезда из Республики Казахстан 

 
9. При окончании срока либо расторжении трудового договора или 

гражданско-правового договора по выполнению работ (оказанию услуг) 
приглашающая сторона ходатайствует об аннулировании действующей визы 
иностранного работника через уполномоченный орган МФЦА. 

10. Аннулирование, продление и восстановление виз осуществляется на 
основании ходатайства, оформленного приглашающей стороной через 
уполномоченный орган МФЦА. 

11. В случае неспособности иммигранта выехать из Республики 
Казахстан за счет собственных средств, приглашающая сторона берет на себя 
финансовые обязательства, связанные со своевременным выездом иммигранта 
из Республики Казахстан. 


